dengan Tafsir Ar-Razi.

Nama lengkapnya adalah ‘Abdullah Muhammad bin Umar bin Husyain Ibn al-

Hasan aliy al-Taymiy al-Bakriy al-Tabaratsany Ar-Razi Fakhruddin, penganut paham

as-Syafi’i.103 Ia terkenal dengan sebutan Ibn Khatib al-Syafi’i al-Faqih. Fakhruddin

Ar-Razi lahir pada 25 Ramadhan 543 H/1149 M, tepatnya di kota Ray yaitu sebuah

kota terkenal di negara Dailan dekat kota Khurasan.104 Bertepatan pada hari Senin, 1

Syawwal Idul Fitri, sementara sumber lain mengatakan ia lahir pada tahun 544 H. Ia

adalah anak cucu Abu Bakar ash-Shiddiq ra, yang bernasab pada suku bangsa

Quraisy.105

hukum berkenaan dengan ayat yang dibahas. Kelima, menampilkan masalah-masalah

yang berkaitan dengan ayat. Keenam, memaparkan aspek kebahasaan,ragam qiraat,

yang biasanya digunakan untuk mendalami makna kata perkata.

b. Sumber Penafsiran

Tafsir Mafatihul Ghaib karya Fakhruddin al-Razi (w. 606 H/1210 M), sering

dikenal sebagai Tafsir al-Kabir, merupakan salah satu kitab tafsir monumental dalam

tradisi Islam. Al-Razi menggabungkan pendekatan rasional dan tradisional dalam

menafsirkan Al-Qur'an. Kitab ini tidak hanya berisi tafsiran ayat-ayat Al-Qur'an,

selalu menghiasi setiap lembaran tafsir Mafātīḥ al-Gaib. Al-Rāzī juga mengutip

kitabkitab tafsir dari kalangan Sunni maupun lainnya. Dari kalangan Sunni, ada nama

al-Wāḥidī, Ibn Qutaibah, Abū Bakr al-Baqillānī, al-Qaffāl dan lain-lainnya. Dari

kalangan Mu‘tazilah, ada nama al-Zamakhsyarī, Abū Muslim al-Isfahānī (W. 322 H/

934 M) dan al-Qādī ‘Abd al-Jabbār (W. 415 H/ 1025 M). Di antara ketiga tokoh

Mu‘tazilah, yang paling banyak dijadikan rujukan adalah al-Zamakhsyarī. Hal ini

sejalan dengan apa yang dikatakan alImārī bahwa:121

الزمخشرى الله جار هو الرازى تفسير فى ظهورا الاعتزليين المفسرين اكثر ولكن

Tetapi ahli tafsir kelompok Mu‘tazilah yang paling menonjol dalam tafsir al-Rāzī

Syu‘ūn al-Islāmiyah, 1969), h. 183.

37

B. Profil Ibn Jarir Al-Thabari

1. Biografi Al-Thabari

a. Riwayat Hidup Ibn Jarir Al-Thabari

Imam Al-Thabari memiliki nama lengkap Muhammad bin Jarir bin Yazid bin

Khalid bin katsir Abu Ja’far Al-Thabari, berasal dari daerah Amil. Imam Al-Thabari

lahir pada tahun 224 H/838 M di Amul, Tabaristan yang terletak di Pantai Selatan laut

Tabaristan (Laut Qazwan), dan wafat di Bagdad pada tahun 310H/923 M.122 Dengan

nama daerah ini beliau diberi laqab (Thabari) serta dinisbatkan kepadanya. Selain

dinisbatkan pada daerah Tabrastan beliau terkadang dinisbatkan pada kota Amul

sehingga disebut Al-Thabari al-Amuli. Ia adalah seorang keturunan Arab,walaupun

lahir di daerah Tabrastan dan Namanya dinisbatkan pada daerah ini.